
www.kika.cz

-90%
NA V

YBRA
NÉ

PROD
UKTY

Více
na www.kika

.cz

AŽ

9.–29
. 5. 20

19

Více jak 300 zlevněných produktů
najdete v naších KIKA prodejnách

KikaNabytekwww.kika.cz kika_czskkuchyne.kika.cz

ČTV
R
TEK

16.K
V
ĚTN

A
2019

Č.93
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
9

1





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 16. května 2019
Č. 93, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
9

0
9

1

HOKEJISTY DNES NA MS
ČEKÁ SOUBOJ S LOTYŠI
ČTVRTÝ ZÁPAS VE SKUPINĚ NAPOVÍ O POSTUPOVÝCH AMBICÍCH STRANA 12

Svátek slaví: Přemysl

inzerce

Motivem 48. ročníku soutěže floristů a květinářů Děčínská kotva je snová atmosféra. ČTK

Odesílání on-line dat
z auta Čechům nevadí
Provoz na silnicích. Informace z vozidla míří přes mobilní propojení k prodejcům, automobilkám, případ-
ně státu. Úvahy vs. realita. Šedesát procent lidí by si koupilo elektromobil, loni se jich prodalo jen 725 STRANA 4

Víno si poradí
Kořeny vinné révy jsou
průměrně okolo 15 metrů
hluboko, takže réva nemí-
vá s nedostatkem vody pro-
blém, vysvětluje Antonín
Suchánek, propagátor au-
tentických vín a pořadatel
festivalu Praha pije
víno. STRANA 3

Jedl zadarmo
V Jihoafrické republice
byl zatčen muž, jenž
rok předstíral, že je
kontrolorem řetězce
fastfoodů, a dostával tak
jídlo zdarma. Zaměstnanci,
kteří s ním přišli do styku,
tvrdí, že se choval velmi
uvěřitelně. STRANA 5



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. května 2019 02

Osm set tisíc Čechů a Češek
pije pravidelně nadměrné
dávky alkoholu, sto tisíc
z nich denně. Kouří 25 pro-
cent obyvatel. Každý den si za-
pálí cigaretu dva miliony
z nich. Čísla ukazují, že Čes-
ko je ve spotřebě legálních
drog nad průměrem Evrop-
ské unie. Na tiskové konfe-
renci k představení nové ná-
rodní protidrogové strategie
to řekl ředitel Národního stře-
diska pro drogy a závislosti
ViktorMravčík. Větší celospo-
lečenské dopady na zdravot-
nictví a sociální problemati-
ku mají legální drogy jako ta-
bák a alkohol, intenzivní for-
my závislosti mohou za větši-

nu zdravotních a společen-
ských škod. U tabáku jde
o sto miliard, u alkoholu té-
měř o 60 miliard korun roč-
ně. Právě na prevenci jejich
užívání je třeba zaměřit do-
stupné finanční zdroje. Ve
spotřebě užívání alkoholu
bylo Česko v roce 2016 na tře-
tím místě mezi zeměmi
OECD za Litvou a Francií.
V užívání konopí mladými

mezi 15 a 34 lety je Česko tře-
tí po Francii a Itálii, injek-
čních uživatelů drog má
země po Lotyšsku nejvíc. Vý-
herních automatů na
1000 obyvatel je více jen v Itá-
lii, jejich počet se ale postup-
ně snižuje. Užívání legálních

drog a konopí mladistvými
podle odborníků klesá. „Je to
dáno tím, že dospívající tráví
svůj volný čas jinak než ven-
ku, kde je expozice návyko-
vým látkám vyšší. Na jednu
stranu je to dobře, ale je vyšší
riziko, že pak tráví více času
na internetu,“ vysvětlil Mrav-
čík. Podle odhadů až tři čtvrti-
ny dospívajících užívají inter-
net nadměrně, tedy více než
dvě hodiny denně.
Národní protidrogová stra-

tegie na roky 2019 až 2027 se
zaměřuje hlavně na posílení
prevence a informovanosti
lidí o dopadech a rizicích. Čes-
ko chce opět navýšit daně
z tabáku a alkoholu. ČTK

Vrcholky Krkonoš, Jeseníků
a Beskyd pokryl v noci na vče-
rejšek sníh. Ranní teploty se
ještě držely pod nulou, přes
den se ale oteplilo a sněžení

přešlo v déšť. Podle předpově-
di meteorologů šlo pravděpo-
dobně o poslední záchvěv
zimy. Nejvyšší partie Jesení-
ků pokrylo od úterního odpo-

ledne do včerejšího rána až
deset centimetrů sněhu. Pří-
zemní mrazy se v Česku vy-
skytují někdy i ve druhé polo-
vině května a v extrémních

případech i v červnu. Meteo-
rologie hovoří o přízemních
mrazech v případech, kdy
v pěti centimetrech nad po-
vrchem země poklesne teplo-

ta v noci pod nulu, ale ve
dvou metrech zůstane nad
nulou. Následující počasí se
dostane do dlouhodobých
průměrů. ČTK

Byl báječný
Zesnulého herce Václava
Postráneckého včera při
posledním rozloučení
v Národním divadle v Pra-
ze provázela píseň z jeho
oblíbeného filmu Tootsie.
Vzpomínali na něj jeho
kolegové. S hercem, který
zemřel 7. května ve věku
75 let, se přišel rozloučit
například ředitel ND Jan
Burian či herci Taťjana
Medvecká a František
Němec. Medvecká ve
svém projevu vyzdvihla
Postráneckého vzácný
dar humoru. „Pomáhá mi
představa, že tady někde
s námi jsi a potutelně se
mi směješ,“ řekla a doda-
la, že Postránecký byl
báječný společník. MAFRA

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

Odchod ministra
Antonín Staněk koncem
května končí jako ministr
kultury. Dohodl se na
tom se svým stranickým
šéfem Janem Hamáčkem.
Petici za jeho odvolání po-
depsalo za šest dní přes
5000 lidí, a to kvůli nejas-
nostem kolem odvolání
šéfů velkých galerií.

Češi si odložili
přes 500 miliard
Majetek, který mají Češi
uložený v podílových fon-
dech, stoupl v prvním
čtvrtletí 2019 o 38,2 mi-

liardy, na 511,1 miliardy
korun. Včera o tom infor-
movala Asociace pro kapi-
tálový trh. Hodnota majet-
ku v zahraničních fon-
dech stoupla o 8,6 miliar-
dy korun, v domácích
fondech o 29,6 miliardy
korun. Celkem 70 pro-
cent majetku drží fyzické
osoby a 30 procent práv-
nické osoby. Nárůst majet-
ku zaznamenaly zejména
dluhopisové fondy, akcio-
vé fondy a realitní fondy.
Naopak výrazný pokles
zaznamenaly fondy peněž-
ního trhu, mírný pak smí-
šené fondy. V těch nyní
mají Češi uloženo 181
miliardy korun. ČTK

Sníh. Poslední záchvěv zimy na vrcholcích hor

Krátce

inzerce

Drogy. Češi je rádi

Deník Metro čte víc lidí

514
Deník Metro jede! Aktuální
výsledky výzkumu čtenosti
Media projekt potvrdily, že
deník Metro Mediální skupi-
ny MAFRA, který vychází zdar-
ma v Praze a v padesáti čes-
kých městech, úspěšně pokra-
čuje v růstovém trendu. Jed-
no vydání si přečte 514 tisíc
lidí, což je ve srovnání s loň-
ským rokem o 16 procent
více. Deník Metro si tak udr-
žuje pozici nejčtenějšího dení-
ku zdarma a zároveň zůstává
nejčtenějším deníkem v Pra-
ze a okolí. Letošní novinkou
je rubrika Moje Metro, v níž
svým čtenářům dává mož-
nost přímo se podílet na tvor-
bě novin.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. května 2019 03

Neděsí je sucho,
réva to zvládne,
ale úbytek
podzemní vody.
Špatní vinaři
používají chemii.

Ačkoli posledních pár dnů pr-
šelo, potýká se Česko se su-
chem. Jak si vedou vinaři?
„Souvisí to s tím, jak se stara-
jí o vinice. Pokud někdo po-
užívá brutálně systémovou
chemii, půda na vinicích je
schopna méně vodu absorbo-
vat a zadržovat. To je důvod,
proč nám dnes půda odtéká
z krajiny a není schopná
vodu v krajině udržet,“ vy-
světluje pro deník Metro An-
tonín Suchánek, propagátor
autentických vín a pořadatel
festivalu Praha pije víno.
Podle něj dosahují kořeny

vinné révy dle stáří vinice

průměrně okolo 15 metrů
hluboko, takže réva nemá ob-
vykle s nedostatkem vody
problém. „Když budete ale
uměle hnojit, réva nebude
mít důvod zakořeňovat takto
hluboko, kořeny se budou
otáčet nahoru za dodávaný-
mi živinami,“ uvádí Suchá-
nek. Podle něj musí réva
v uvozovkách trochu trpět,
protože pro rostlinu zajíma-
vější podloží je dole.

Podle propagátora kvalit-
ních vín Antonína Suchánka
primární sucho vinaře tolik
neovlivňuje. „Ale je pravda,
že ubýváním podzemní vody
mohou být v budoucnu posti-
ženi. Někteří vinaři necháva-
jí vinice zarůst, protože tráva
také pomáhá udržet vodu
a přispívá k udržení mikroor-
ganismů v půdě,“ tvrdí Suchá-
nek. Zcela zásadní, jak po-
moct půdě absorbovat vláhu,

je vyhnout se chemickým po-
střikům, hlavně pesticidům
a herbicidům. „Ničí podíl mi-
kroorganismů a zanechávají
za sebou půdu bez života
a schopnosti zadržet vodu. Vi-
nice pak bývají závislé na
tom, co dodáte externě,“ říká
Suchánek.

Dobrý vinař nechá révu
trpět. Ta vodu si najde

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Pomeranče
V české metropoli se koná
74. ročník mezinárodního
hudebního festivalu
Pražské jaro. Největší
tuzemská přehlídka klasic-
ké hudby nabízí desítky
koncertů. Pražské jaro
zakončí Toulouský národní
orchestr. Program obou
jeho vystoupení nabízí
špičkové sólisty – na kon-
certu 3. června flétnista
Emmanuel Pahud zahraje
koncert Jacquese Iberta,
při druhém večeru houslis-
ta Renaud Capuçon vystou-
pí v houslovém koncertu
Antonína Dvořáka. Na
snímku je generální zkouš-
ka opery Sergeje Prokofje-
va Láska ke třem pomeran-
čům, který je na programu
festivalu v Národním diva-
dle dnes. Více na webu
Festival.cz. ČTK

Nevolnost
Poslanec za ODS a bývalý
pražský primátor Bohu-
slav Svoboda včera ve
Sněmovně zkolaboval.
Záchranáři Svobodu pře-
vezli do Ústřední vojen-
ské nemocnice ve Střešo-
vicích, kde sám působí
jako přednosta gynekolo-
gické kliniky. V minulosti
zasahovala záchranná
služba ve Sněmovně loni
v září v případě Karla
Schwarzenberga, sanita
odvezla šéfa poslanců
hnutí ANO Jaroslava Fal-
týnka, který zkolaboval,
když mu praskl žaludeční
vřed. MAFRA

„Sucho tolik nevadí,“ říká Suchánek. ARCHIV A.S.

Karlovarsko
začíná být v kurzu
Češi začínají objevovat dal-
ší části země. Podle statis-
tik jich míří stále více na
Karlovarsko. Rádi máme
lázeňský trojúhelník, kte-
rý se uchází o zapsání na
seznam UNESCO.

A zase medvěd
Pozor na medvěda, hlásí
ochranáři přírody. Byl spat-
řen v obci Lopeník na
Uherskohradišťsku. Huňáč
zaměstnával ochránce
i média začátkem zimy.
Pohyboval se na Vsetínsku
a Zlínsku. Jestli je to ten-
týž, se neví. ČTK

Ministr zahraničí Tomáš Petří-
ček kritizuje návštěvu komu-
nistického poslance Zdeňka
Ondráčka na území Ukrajiny
ovládaném proruskými sepa-
ratisty. Podle záběrů zveřejně-
ných na Twitteru byl Ondrá-
ček oficiálně přijat představi-
teli mezinárodně neuznáva-
né Doněcké lidové republiky
a zahráli mu českou hymnu.

Ondráček řekl, že cesta byla
soukromá a že se ke svým sou-
kromým cestám nevyjadřuje.
„Poslanec Ondráček dělá ostu-
du České republice. Na této
cestě oficiálně ČR nezastupo-
val. Nevím, jaký byl cíl jeho
cesty,“ uvedl Petříček. Česko
samozvané republiky prorus-
kých separatistů neuznává
a trvá na tom, že jimi ovláda-

ná území, stejně jako Rus-
kem anektovaný Krym, jsou
nedílnou součástí Ukrajiny.
Problémem podle kritiků je,
že taková forma návštěvy se
nedá považovat za soukro-
mou. Podle nich komunista
obešel českou diplomacii, jed-
nal „v přímém rozporu se za-
hraniční politikou státu
a v zájmu cizí moci“. ČTK

Krátce Spor. Komunista proti ČR

Skvělá vína

Suchánek pořádá festival
Praha pije víno.

● Ten se uskuteční
24. a 25. května na Novo-
městské radnici v Praze.

● Jde o největší tuzemské
setkání středoevropských
vinařů, kteří se věnují tvorbě
autentických vín.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. května 2019 04

Přes šedesát pro-
cent Čechů při-
pouští, že si koupí
elektromobil. Úva-
hy se ale s realitou
rozcházejí.

Moje příští auto bude jezdit
na naftu. To tvrdí jen kolem
osmnácti procent Čechů, kte-
ří si v horizontu pěti let hodla-
jí pořídit nový vůz. „Za od-
klon od nafty může jak aféra
Dieselgate, tak třeba obavy,
že diesely budou mít omeze-
ný vjezd do měst,“ vysvětluje
Petr Knap z poradenské spo-
lečnosti EY. Ta zkoumala oče-
kávání zákazníků při nákupu
a užívání vozidel v zemích vi-
segrádské čtyřky.
Knap však připouští, že

mezi úvahami a plány a reál-
ným chováním při nákupu
vozidla může být značný roz-

díl. Například v roce 2018 tvo-
řily v prodejích dieselové au-
tomobily něco přes třicet pro-
cent ze všech nově registrova-
ných aut. Je to sice o dvanáct
procent méně než v roce
2016, ale také o dvě procenta
víc než před patnácti lety.
Průzkum zjistil, že příklon

k ekologickému uvažování se
projevuje v Česku i ve vztahu
k autům. Češi by si zcela jistě
pořídili auto na ekologický
provoz, byl by elektromobil
nebo aspoň auto s hybridním
pohonem. Lákají je nízké pro-
vozní náklady a také ekologic-
ký provoz. Jenže elektroaut
se u nás loni prodalo jen 725,
hybridů necelých pět tisíc.
Dohromady se jedná o pouhá
dvě procenta všech proda-
ných aut. Důvod? Elektrovo-
zy jsou totiž moc drahé.
Zajímavé je především zjiš-

tění, že značné části Čechů
(a ještě většímu počtu Slová-
ků) by vůbec nevadilo, kdyby
jejich auta odesílala on-line

data o tom, kudy a jakým sty-
lem řidiči jezdí – ať už by je
vůz přes mobilní propojení
posílal prodejcům, automo-
bilkám, nebo dokonce státu.
O citlivé údaje, které mapují
pohyb vozu a nemusí sloužit
jen k řízení dopravy, ale tře-
ba i ke komerčním účelům,
Češi moc strach nemají.
„Názory na poskytování

a sdílení dat přijímají lidé
z automobilového průmyslu
rozdílně,“ říká Tomáš Jung-
wirth ze Sdružení automobi-
lového průmyslu. „Nedávno
jsem se zúčastnil konference
na toto téma. Mnohé názory
na to, jak se mají data sbírat,
chránit a využívat, byly proti-
chůdné,“ uvádí Jungwirth.
V současnosti si například

v Evropské unii už nekoupíte
nový vůz, který by neměl po-
vinně systém, jenž automatic-
ky přivolá pomoc v případě
nehody. „Podobně směřuje
automobilová branže k tak-
zvaným blackboxům,“ připo-

míná Jungwirth. V podstatě
jde o alternativu černé skříň-
ky v letadlech, která by zazna-
menávala veškerá data o po-
hybu a provozu auta.
„Myslím, že tato data bu-

dou velice hodnotná, ale sou-
časně velice přísně hlídaná,“
říká Jungwirth. Klíčovou otáz-

kou podle něho bude, kdo se
v případě zavedení blackbo-
xů stane vlastníkem dat. Ta
lze využít jak pro bezpeč-
nost, tak pro marketinkové
účely. „Bude to řidič, nebo au-
tomobilka?“ ptá se Jungwirth
a upřesňuje, že to zatím vyře-
šené není. PAVEL HRABICA

Teplo z Temelína už příští rok
Mezi jadernou elektrárnou Temelín a Českými Budějovicemi pokračuje
stavba 26 kilometrů dlouhého horkovodu. Náklady na stavbu jsou
1,4 miliardy korun. Temelínské teplo má pokrýt třetinu tepla pro
krajské město. První dodávky by měly do Českých Budějovic dorazit
už na podzim příštího roku. ČTK

Velký bratr v autě

Moderní auta umožňují sběr
dat o vozu i chování řidiče.

● Od roku 2018 jsou všechna
nově prodaná auta v EU
povinně vybavená systé-
mem eCall (automatické při-
volání pomoci při havárii).

● Na přání lze k novým autům
vozu dodat systém Connect.
Přes mobil může řidič sledo-
vat, kde jeho auto parkuje,
jestli překročil povolenou
rychlost a další údaje.

Poláci-tajnůstkáři

10
Jen tolik procent Slováků by
neposkytlo data o provozu
auta a způsobu jízdy výrobci
vozu či státní správě. Z Čechů
by to byla necelá třetina. Na-
opak Poláci si svá data chrání
mnohem pečlivěji. Státu by
kvůli plánování dopravní
infrastruktury a řízení dopra-
vy či parkování poskytla úda-
je necelá pětina z nich. Stejně
tak nejsou Poláci ochotní
sdílet data s pojišťovnami.

inzerce

Češi jsou ochotní o provozu
svého auta hodně „vyslepičit“



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. května 2019 05

Merkelové
poškodila
letadlo
Řidičce dodávky na dort-
mundském letišti se zalí-
bilo vládní letadlo němec-
ké kancléřky Angely Mer-
kelové. Šla si ho mobi-
lem vyfotit, ale zapomně-
la zabrzdit auto. To do le-
tounu narazilo a poškodi-
lo ho. Merkelová musela
letět do Berlína
vrtulníkem. AP

V Jihoafrické republice byl za-
tčen muž, jenž rok předstí-
ral, že je kontrolorem fastfoo-
dového řetězce KFC, a dostá-
val tak jídlo zdarma. Zaměst-
nanci, kteří s ním přišli do
styku, tvrdí, že se choval vel-
mi uvěřitelně a vždy nosil
dobře padnoucí sako. Infor-
moval o tom britský bulvární
list Daily Mail.
Sedmadvacetiletý univer-

zitní student navštěvoval re-
staurace KFC v Durbanu a tvr-
dil, že ho poslalo vedení, aby
otestoval kvalitu jídla. Vždy
chodil slušně oblečen, zamí-
řil rovnou do kuchyně, ochut-
nával jídlo, v ruce měl psací
podložku a dělal si poznám-
ky. „Když přišel, snažili jsme
se všichni chovat co nejlépe,
abychom nevytočili muže
z ředitelství. Byl strašně pře-

svědčivý, protože vystupoval
sebevědomě a kolegové z ji-
ných KFC ho znali,“ řekl za-
městnanec jedné z restaura-
cí, kam podvodník chodil.
„Když přišel, spěchal do ku-
chyně, vše kontroloval, dělal

si poznámky a požádal
o ochutnávku, čeho chtěl...
Nejspíše dříve pracoval pro
KFC, protože věděl úplně
všechno,“ doplnil zaměstna-
nec. Podvodník do KFC někdy
přijížděl limuzínou, jelikož

jeho kamarád pracoval na po-
loviční úvazek jako řidič, na
důvěryhodnosti mu přidala
také falešná průkazka.
Na sociálních sítích se ale

šejdíř stal hitem. „Stala se
z něj legenda a velmi zkuše-

ný ochutnavač,“ napsal uživa-
tel Lee Kirichu na Twitteru.
„Chopil se příležitosti, tak
tomu říkám. Jeho příběh mi
přijde celkem vtipný. Celý
zpropadený rok!“ napsala uži-
vatelka Gladys. ČTK

Číslo dne

23
Tolikrát vystoupil na nejvyšší
horu světa Mount Everest
devětačtyřicetiletý nepálský
Šerpa Kami Rita. Svůj vlastní
rekord překonal včera. Na
8850 metrů vysokou horu
vystoupil poprvé v roce 1994
a patří k nejzkušenějším
horským vůdcům.

Falešný kontrolor. V KFC jedl zdarma

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. května 2019 06

FOTO: 2x AP

1 Vyberte slavnou
operu Giacoma
Pucciniho z roku 1893.
Pojednává o dívce
a jejím vztahu
s rytířem:
a) Madam Butterfly
b) Aida
c) Manon Lescaut

2 Jak se nazývá mořský
záliv Karibského moře
při pobřeží Kolumbie
a Panamy:
a) Dariénský
b) Drakeův
c) Magalhaesův

3 V seriálu Chalupáři
z roku 1975 si
s Josefem Kemrem
zahrál druhou hlavní
roli:
a) Jiří Sovák
b) Vladimír Menšík
c) Josef Abrhám

4 Saskatchewan je
kanadská prérijní
provincie. Vyberte její
hlavní město:
a) Saskatoon
b) Prince Albert
c) Regina

5 Karlík a továrna na
čokoládu je dětská
kniha od britského
spisovatele
a válečného pilota:
a) Jamese Clawella
b) H. G. Wellse
c) Roalda Dahla Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
c,
5-
c.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 2,6 °C/30,0 °C
Roky výskytu: 1874/1997

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 10
Max. 14

Min. 15
Max. 19

Min. 19
Max. 23

Min. 21
Max. 25

Sudoku

14:48 Vysílací čas vyhrazený
pro kandidující politické
strany, politická hnutí
a koalice

15:10 Doktor Martin
16:00 To je vražda, napsala XII
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:35 Antonov 225 Mrija
16:30 Vysílací čas vyhrazený

pro kandidující politické
strany, politická hnutí
a koalice

16:55 Naše tradice
17:25 Velká putování zvířat
18:15 Na cestě po malajsijské

Malakce
18:45 Večerníček
18:55 Obrázky z Francie
19:10 Dobrodružství vědy

a techniky
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky (ČR). Povídky Šerif,
Armando a Kapitán spojuje
téma Sázky

21:15 Gejzír
21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:39 Výsledky losování

Šťastných 10
22:40 Columbo

Krimiseriál (USA, 1990)
00:15 Grantchester III (3/6)

Detektivní seriál
(VB, 2017)

01:05 AZ-kvíz
01:30 Toulavá kamera
02:10 Dobré ráno
04:40 Sváteční slovo publicisty

Daniela Rause
04:45 13. komnata Tomáše

Hauptvogela
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Nádherná Amerika
Úchvatná monumentální
díla přírody i člověka

21:00 Eurovision
Song Contest 2019
64. ročník největší
hudební události na
světě se letos odehrává
v izraelském Tel Avivu

23:00 Města zločinu: Chicago
00:00 Queer: Bohorodičko,

ochraňuj feministky!
00:25 Příběh služebnice II

(3/13)
Seriál (USA, 2018)

01:20 Římané za humny!
02:20 Historie.cs
03:15 Dva strážníci
03:40 Víra za mřížemi
04:05 Ochránce
04:35 Na houby
05:00 Babylon

ČT2

20:15 Krejzovi (68)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Krejza by rád dodržel
všechny velikonoční tradice,
ale rodina ani kamarádi na
to nemají čas ani energii.
Krejza to moc dobře nenese
a Cinda se rozhodne
zasáhnout... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek,
I. Korolová, M. Novotný
a další

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex III (9)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
01:50 Komisař Rex III (10)

Krimiseriál (N/Rak., 1996)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Miami
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (898)
Seriál (ČR, 2019). Marika se
bojí o Adama: pokusil se
znovu o sebevraždu?
Vojta a Marek stráví den
na soutěži krásy. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová,
J. Čenský, M. Zounar

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Boj o přežití

Akční krimithriller
(USA, 2015)

00:05 Mentalista VI (15)
00:55 Mentalista VI (16)
01:45 KriminálkaMiami IX (13)
02:30 Život ve hvězdách
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (452)

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie
velkého třesku IX (22)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (23)
Sitcom (USA, 2016)

22:20 Lovec bouřek
Akční film (USA, 1999)

00:20 Americký chopper (14)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:20 Vikingové IV (10)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:10 12 opic II (11)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

03:05 Vikingové IV (10)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

04:05 12 opic II (11)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VI (15)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (452)
14:05 Mentalista VI (15)
15:00 Mentalista VI (16)
15:55 Kriminálka Miami IX (13)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3679)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (1)
13:25 Komisař Rex III (9)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
14:25 Komisař Rex III (10)

Anděl se čtyřmi
tlapkami. Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Simpsonovi III (6)
12:55 Simpsonovi III (7)
13:15 COOLfeed
13:25 Simpsonovi III (8)
13:55 Simpsonovi III (9)
14:25 Teorie velkého třesku IX

(20, 21)
15:20 Futurama IV (5)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper (14)
16:50 Top Gear XXIV
18:00 COOLfeed
18:10 Simpsonovi III (10, 11)
19:10 Simpsonovi III (12, 13)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart

„A teď bude
bioprase snášet
mrkvová vejce.“

RADIM SMITH
Facebook



Mobilní superstar

6,15“ LTPS Full HD displej
RAM 4 GB, interní paměť 128 GB
Trojitý zadní fotoaparát 48 + 8 + 2 Mpx
Čtečka otisků prstů, rychlé nabíjení

Displej smartphonu HUAWEI P30 Lite je vážně ohromný, ale tím to teprve začíná!
Připravte se na skvostný trojitý fotoaparát s rozlišením hlavního snímače neuvěřitelných 48 Mpx,
osmijádrový procesor Kirin 710 podporovaný rychlou 4GB pamětí RAM a funkci rychlého nabíjení,
se kterou se nemusíte bát, že zůstanete bez šťávy. Pocit absolutní svobody si vychutnáte také díky

3,5mm sluchátkovému konektoru, který by vám ostatní chtěli upřít.
Foťte, hrajte si, poslouchejte hudbu. Tento telefon byl stvořen k nekonečné zábavě.

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 5. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

8 999,-
obj. kód: HU3135b3

Odborník na smartphony



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. května 2019 08

Martin
Ponikelský
Pohodu,

soudržnost, podporu
a radost.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 16. 5.

Berani nechtějí být na ni-
kom závislí, což se odrazí na

partnerském životě. Nebojte se svěřit
miláčkovi s tím, co vás trápí.

Popovídejte si s miláčkem
o tom, co vám nějakou dobu

leží na srdci. Teď dokážete vyjádřit své
emoce tak, aby je určitě pochopil.

Než zasypete partnera tu-
nou kritiky, zamyslete se,

jestli by změna k lepšímu nemohla
vzejít od vás. Odpověď by přišla ihned.

Manželství a letité vztahy
Kozorohů chytnou druhý

dech. Spřízněná duše přispěchá s omlu-
vou a nejspíš vám dá pádný důkaz lásky.

Milostný život nevyžaduje
takovou námahu jako v prv-

ní polovině měsíce. Máte spoustu ener-
gie i odvahy jít svému štěstí naproti.

Spřízněnou duši nebaví po-
slouchat pořád tytéž litanie.

Zamilovala se do bojovného a sebejis-
tého Štíra, tak na to nezapomeňte.

Karty ve vztahu se obrací
a drahá polovička si tento-

krát posvítí na vaše slabé stránky. Včas
si zameťte před vlastním prahem.

Vážíte si stereotypu, na kte-
rý jste ještě před pár dny že-

hrali. Může za to nepříjemná zkušenost
někoho z přátel či široké rodiny.

Nuda pro vás momentálně
symbolizuje zabijáka štěs-

tí v lásce. Proto se všemožně snažíte,
abyste se zbavili nánosů stereotypu.

Svobodní nemohou počítat
s takovým přívalem po-

zornosti opačného pohlaví. Vlastně si
oddechnete, že máte čas i na jiné věci.

Pořádek v milostném živo-
tě otevírá nové možnosti,

o jakých se vám ani nesnilo. Je důležité
přiznat si, co vlastně od života chcete!

Zkuste místo bojové pozice
nabídnout partnerovi ruku

k usmíření. Ve výsledku chcete oba to-
též, tak proč byste nespojili síly.

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 55XMK a svůj dotaz na číslo 904 30 55

KDE NAJDETE SVOU OSUDOVOU LÁSKU? ???? ????????
Zav
ve t

????????

KARTÁŘKA
RADKA

????
TAROTU

????
TČTENÍ Z

Májová romance!
Zamilujete se v květnu?

Zeptejte se!Zeptejte se!

Pište SMS ve tvaru 20JGG
a datum narození na 904 30 46

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jan
Tesař

Kde vlk samotář
umírá, smečka

přežije.

Komiks

Řešení sudoku

MŮJ POROD,
MOJE SÍLA!

Nemám už svoje porody v tak živé paměti. Přece jen se ty silné
zážitky z „nejšťastnějšího dne v životě“ mezi každodenním
mytím zadečků, utíránímv nudlí a převlékáním politých tri-
ček začnou časem jaksi ztrácet v mlze. Ale protože zrovna pro-
bíhá Světový týden respektu k porodu, globální akce, která
nás má upozornit, že porod je fenomén, jenž se týká celé spo-
lečnosti, zase se mi to celé vybavilo. Český týden má letos mot-

to „Můj porod, moje síla“ a při-
znám se, že ten slogan mě trefil
přímo na komoru. Připomíná
mi, že u nás většina žen rodí ode-
vzdaně, ve strachu a bez vědomí
schopností vlastního těla a své
síly. Že mnoho nemocničních po-
rodů probíhá se zbytečnými zása-
hy, které často způsobují kompli-

kace a potřebu dalších zásahů. Že většina žen (a drtivá většina
porodníků) přistupuje k porodu jako k diagnóze, jež vyžaduje
maximální kontrolu doktorů. Že diskuse o porodech v lidštěj-
ších podmínkách jsou vyhrocené a černobílé. Jako by jedinou
alternativou nemocničních, lékařsky vedených porodů byl ne-
bezpečný porod v lese na mechu. Jako by se zapomnělo, že po-
rod řídí hormony, které se přirozeně už statisíce let vyplavují
v těle rodící ženy, a nikoli porodník nebo porodní asistentka.
Snad v každé diskusi vytáhnou zastánci nemocničních porodů
argument, že nejdůležitější přece je, aby dítě i matka porod ve
zdraví přežily. Troufám si tvrdit, že chtít v civilizované zemi
s pokročilým zdravotnictvím pouze přežití, je fakt málo. Měli
bychom chtít rodit v bezpečí, v klidu a beze strachu. Vědomí
vlastní síly se dostaví jako cenný bonus.

Pavel
Svoboda
Že mě rodina

výjimečně pustí na
pivo.

Anketa Dnes je Den rodiny. Co pro vás znamená?

Dopisy a vzkazy

Městský mobilní
multifunkční
prostředek
Dříve jsme tramvají, auto-
busem a metrem jeli
z místa A do bodu B. Mož-
ná jsme čas využili k tlu-
menému hovoru, ke čtení
či luštění. Věnovali jsme
se něčemu, co nerušilo
ostatní a nás samotné
mohlo ohrozit maximálně
tím, že jsme minuli svůj
cílový bod B a skončili jin-
de. Dnes je tomu jinak.
Rozhlédněme se. Huláká-
ní do mobilního telefonu
změnilo tramvaj v telefon-
ní budku, hraní kvičících
her v hernu. Pejsek potře-
buje vyčesat? Není pro-
blém, zachlupený kartáč
vyklidíme do tramvaje
a jedeme dál. Jejda, má-
lem bychom zapomněli –
ještě učesat sebe, namalo-
vat se a stříknout na sebe
parfém. Jsemmoderní
matka, která kojí, koukej-
te! A proč tišit dítě, jen ať
se projeví, slyšte všichni,
jak je mé dítě jedinečné!
Lozit po sedadle v botách
přece musí, potřebuje po-
hyb! A tak se z prostředku
městské hromadné dopra-
vy stal městský mobilní
multifunkční prostředek.

LENKA ŘENČOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Jako by jedinou alter-
nativou nemocnič-
ních porodů byl po-
rod v lese na mechu.





| domov |komerční příloha čtvrtek 16. května 2019 10
dokončení z předchozí strany

Otevřené hlavy ví, žeOtevřené hlavy ví, že

fasáda musí dýchat!

Využijte nyní mimořádného zvýhodnění
zateplovacího systému Baumit open
ve výši 21 %. Při objednání minimálně
100 m2 zateplovacího systému
navíc získáte dopravu
zdarma až na stavbu
a prodlouženou záruku
v délce 60 měsíců.

www.baumit.cz

Zateplení, které dýchá!
Baumit open

koh-i-noor a.s.
Zenklova 181/70, 180 00 Praha 8

Libeň, Tel.: 233 330 128

rádi Vás přivítáme v nově otevřené prodejně v Libni
U zámečku. nabízíme široký sortiment textilní galanterie.

otevírací doba Po-PÁ: 9-18h

Nabízíme obrovský výběr přízí,
kovové galanterie, jehlic, nití, látek,
potřeb pro patchwork, kapesníků,

plen a zipů.

Kupón na slevu 20% – Lze uplatnit i
On-Line na www.waldes.cz: KINB2019

Platí do 31.7.2019

Kvalita zateplení je totiž
jedním ze třechpilířů zdra-
vého bydlení a jeho hlavní
úlohou je zajištění pro-
dyšnosti obvodových stěn
domu. Musí tedy umožnit
fasádě efektivně dýchat

nách nám tak mohou hod-
ně pomoci obklady. Vždy
je ale dobré zvážit, zda dát
přednost velkoformáto-
vým obkladům nebo zvolit
klasické řešení, popřípadě
ozvláštnit prostor mozai-
kovými prvky. Necitlivý
výběr barev, velikosti

i proto, neboť např. čtyř-
členná rodina vygeneruje
za jeden den svými běžný-
mi činnostmi až 6 litrů vod-
ních par. Ty následně pro-
stupují na povrch obvodo-
vých stěn domu, kde mohou

kondenzovat. K tomu se
přidává i přirozená vlhkost
omítek, podlah azdiva, kte-
rá je poté zdrojem vzniku
plísní a výskytu nežádou-
cích mikroorganismů. Spo-
lečnost Baumit nabízí v této
oblasti zcela komplexní
řešení. Jeho základem je
zateplovací systém Baumit
open, který ochrání zdivo
stejně, jako prodyšný plášť.
Udržuje tak teplo uvnitř
domu, ale vlhkost se přiro-
zeně odpařuje do okolního
ovzduší. Tento systém staví
na fasádní polystyrenové
desce s unikátní pra-
videlnou sítí otvorů,
které zajišťují masív-
ní a rychlý odvod
par z konstrukce.
Otvory jsou navr-
ženy tak, že nesni-

Zdravé bydlení začíná fasádou domu

a materiálu může v kombi-
naci s ostatním zařízením
působit velmi nevkusně
a zkazit celkový dojem.
Mozaiky nemusí být pou-
ze keramické, ale také
skleněné dřevěné, kamen-
né a kovové nebo v jejich
imitacích, které jsou teď
velkým hitem mezi milov-
níky přírodních materiálů.

žují tepelněizolační vlast-
nosti polystyrenu a nedo-
chází v nich k proudění
vzduchu. Všechny vrstvy
systému Baumit open, kte-
rými jsou lepidlo, tepelný
izolant, stěrková hmota se
síťovinou, základní nátěr
a omítka jsou v tomto pří-
padě navzájem sladěny tak,
že spolu s konstrukcí obvo-
dové stěny tvoří jeden pro-
dyšný a harmonický celek,
snižující riziko kondenzace
vodníchpar v konstrukci.
Správně
n a v r -
žený

zateplovací systém pak
dokáže udržet stěny domu
v zimě teplé a v létě naopak
příjemně chladné, přičemž
rozhodujícími faktory pro
komfortní vnitřní klima
jsou optimální teplota
v rozmezí 19 až 22 °C a vlh-
kost vzduchu mezi 40 až
60 %. Výhodou zateplova-
cího systému Baumit open
je použití u novostaveb,
kde aktivně zkracuje dobu
vysychání až o 60 %, ale
také při rekonstrukci domu
s mírně zasoleným zdivem.
Fasáda, která dýchá přináší
ve výsledku výrazné úspo-
ry v nákladech na celkové

vytápění domu. www.
baumit.cz/akce

Foto: archiv Baumit

Stavební povolení
ano, či ne?
Malé úpravy se obejdou bez
ohlášení nebo povolení sta-
vebního úřadu. Ohlášení
je nutné v případě staveb-
ních úprav, které povedou
ke změně užívání části
stavby. Stavba ovšem neza-
sahuje do nosných kon-
strukcích stavby, ohrožuje
životní prostředí a nemění
její vzhled.
Při přestavbách většinou
dochází ke změně, částeč-
ně nebo úplné, vnitřního
uspořádání příček bytu.
Tím se může nepřímo
ovlivnit statika domu. Je
proto lepší dojít se staveb-
ním plánem na stavební

úřad a nechat si poradit,
zda stačí ohlášení nebo je
potřeba stavební povolení.
Někdy se dokonce zcela
obejdete bez stavebního
povolení či ohlášení. Pro
tuto třetí variantu je třeba
splnit dvě základní krité-

ria: zaprvé musí jít o výmě-
nu stěn bytového jádra
za materiál o stejné nebo
velice podobné hmotnosti,
zadruhé musí být zachová-
na původní dispozice.

Veronika Pavlisová
Foto: Jika, Rako

Jak rekonstrukci financovat?
Na rekonstrukci koupelny je optimální využít
úvěr od stavební spořitelny.Například Rychloúvěr
modré pyramidy můžete čerpat bez zajištění
až do výše 800 000 korun, splácet až 15 let,
a u úvěru ve výši 300 000 Kč se dostanete
na měsíční splátku ve výši 2.388Kč. Ani dokládání
účelu nemusí být složité, ten lze doložit
fotodokumentací před a po.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 16. května 2019 11

Dnes od devíti večer rozezní
vršovický podnik Café v Lese
hudebník Mikoláš Růžička
(Republic of Two, Piano).
Představí svůj zbrusu nový

projekt Doma. Jde o ambient-
ní klavírní skladby, které au-
tor věnoval svému skoro
dvouletému synovi Tobiášo-
vi. Právě skutečnost, že je
s ním doma na rodičovské do-
volené, byla hlavním moto-
rem ke vzniku nahrávky, na
které se jako host ve dvou
skladbách objevuje cellistka
Terezie Kovalová. Tu v Lese
nahradí Marie Dorazilová.
„Očekávejte cestu do domácí
říše snů,“ zve na koncert pro
„čtyři ruce“ Růžička. HAL

Dnes zasáhnou do MS opět
Češi. Položili jsme tři otázky
sportovnímu expertovi Fortu-
ny Romanu Kovaříkovi.

Český tým změří síly s Lo-
tyšskem, vrátí se na vítěz-
nou vlnu?

Naši jsou podle kurzů (1,27)
jasným favoritem a rovněž
sázkaři, mezi kterými je ten-
tokrát i hodně fanoušků,mají

jasno – 99 procent z nich věří
družině kouče Říhy. Češi se
na šampionátu zatím prezen-
tují dobře, tým má čtyři vy-
rovnané formace, kádr navíc
doplní Faksa z Dallasu, což
přinese ještě větší důraz
před brankou. Lotyšsko má
sice stejně bodů jako Češi,
ale v koncovce se tým trápil,
což bylo patrné i proti trpaslí-
kovi z Itálie.

Na co dalšího se v utkání
ČR–Lotyšsko sází?
Velkou oblibu mají letos

kombinované sázky, to zna-
mená, že si můžete vsadit,
kdo vyhraje a zároveň ko-
lik v utkání padne branek.
Na tiketech se tak hojně ob-
jevuje výhra Česka a více
než pět branek v utkání
(kurz 2,55:1). Hraje se rovněž
varianta, že Voráček a spol.

zvítězí o více než tři branky
(1,93:1), nechybí tradičně ani
sázky na kanadské body
a střelce.

Komu sázkaři nejvíc věří,
že se v duelu gólově
prosadí?
Spektrumhráčů je poměr-

ně široké, protože se očeká-
vá naše vítězství s vyšším po-
čtembranek. Oblíbenou vol-
bou na střelce branek jsou
Kubalík (3:1), Vrána (2,8:1)
a Voráček (2,9:1), z obránců
se věří Hronkovi (5:1), který
se na MS trefil už třikrát
a obecněmá za sebou výbor-
nou sezonu v Detroitu.
Osobně bych se nebál ani
zkusit variantu, že se bran-
kou nebo asistencí blýskne
tvrďák Radko Gudas (2,2:1),
který hraje dobře a dostává
i prostor v přesilovkách.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

M. Růžička ANDREA RŮŽIČKOVÁ

Rychle, úsporně,
důkladně a tiše.
Tak pere Samsung Quick-
Drive – praktická pračka pro
každodenní chod domácnos-
ti, vítěz hodnocení časopisu
dTest. Bez negativního vlivu
na kvalitu praní sníží jeho
dobu o polovinu a ušetří
vám až 20 % nákladů na ener-
gie. Unikátní prací buben
v kombinaci s technologií
Eco Bubble dokonale vypere
až 9 kg prádla najednou –
i zapomenuté ponožky, kte-
ré můžete v průběhu praní
přidat dvířky Add Wash.
Díky stabilní konstrukci
a odhlučňovacím prvkům
je hlasitost chodu QuickDrive
jen 49 dB: to je pro před-
stavu někde mezi šumem
knihovny a vaší konverzací
v obýváku.
Vybrat vhodný program,
nastavit jeho intenzitu a čas
jeho konce či zahájení, na-
víc můžete i pomocí speci-
ální mobilní aplikace. Domů
tak přijdete k hotovému
a svůj volný čas můžete trávit
zábavnějším způsobem
než hypnózou rotujících
kusů oblečení.
Samsung QuickDrive byla
navržena s jediným cílem:
být dokonalou pračkou
do dnešní domácnosti.
A tou skutečně je.
A cena za takového pomoc-
níka? Ta začíná na 21 990 Kč.

S prádlem se
popere za Vás

Poprvé naživo.
Doma, v Lese,
s tatínkemFortuna. Česko si

s Lotyšskem poradí



ČEŠI LETOS HR
AJÍ

O 3 000 000 Kč
PŘICHÁZÍ ČAS

VÝHER!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

Více informací na ifortuna.cz.
Akce platí 6. 5.–26. 5. 2019.

Čtvrtý zápas v zá-
kladní skupině
čeká na hokejo-
vou reprezentaci.

Čeští hokejisté se pokusí na
mistrovství světa dostat po
pondělní porážce s Rusy
zpět na vítěznou vlnu. V Bra-
tislavě bude jejich soupe-
řem Lotyšsko, jež má na
kontě rovněž šest bodů ze
tří odehraných utkání.
Zápas začne ve 20.15 a bude
velmi důležitý s ohledemna
vývoj boje o postupovou
čtyřku do čtvrtfinále.
Lotyšsko má za sebou dva

papírově slabší soupeře, s ni-
miž nezaváhalo. A dokázalo
hodně potrápit i obhájce
stříbra Švýcary. Ty zachrá-
nil za vyrovnaného stavu
1:1 až v čase 56:21 vítězným
gólem Nico Hischier.
„S žádným týmem to tady

nebude snadné. S Lotyši to
bude velmi těžké. Měli jsme
s nimi v minulosti těsné vý-
sledky. Mají ve hře dobrou
disciplínu a ten systém, kte-
rý do nich kanadský kouč

rve, se všichni snaží dodržo-
vat. Viděli jsme je tady naži-
vo a nečeká nás vůbec nic
lehkého,“ varuje asistent
trenéra Robert Reichel.
Ačkoli má ofenziva patřit

mezi hlavní přednosti české-
ho výběru, proti sborné se
hráči střelecky neprosadili
ani jedinkrát. „Musíme se
víc tlačit do brány,“ uvedl
obránce RadkoGudas. Do se-
stavy by měl naskočit centr
Radek Faksa, jenž absolvo-
val už také trénink s celým
týmem. ČTK

Boj s Lotyšskem
hodně napoví

Soupisku české hokejové re-
prezentace na mistrovství
světa na Slovensku doplní
obránce Petr Zámorský
z Hradce Králové a útočník
Radek Faksa z Dallasu. Po je-
jich dopsání zůstane volné
už jen jedno místo do pole.
S týmem včera poprvé tré-

noval Milan Gulaš z Plzně,
na ledě naopak chyběl další
útočník – David Tomášek
z Jyväskylä.
Český tým má nyní na

soupisce tři gólmany, sedm
obránců a 12 útočníků. Ma-
ximální počet je 25 hráčů,
z toho 22 do pole. ČTK

Českou branku by měl opět hájit Patrik Bartošák. ČTK

Výročí

20
Vítězstvím v prodloužení
finále proti Finsku získala
16. května před 20 lety čes-
ká hokejová reprezentace
pod vedením Ivana Hlinky
titul mistrů světa. Odstarto-
vala tak zlatý reprezentační
hattrick (1999, 2000 a 2001).

Česko–Lotyšsko

Poslední vzájemný souboj
proběhl před třemi lety ve
skupině na MS v Rusku.

● Od prohry tým uchránil
Michal Řepík gólem na 3:3
necelou minutu před kon-
cem třetí třetiny, v nájez-
dech pak rozhodl Lukáš
Kašpar. Rok předtím vyhrá-
li Češi na domácím MS
v Praze ve skupině 4:2.

Další dva. Na soupisce
je jediné volné místo

MS V HOKEJI čtvrtek 16. května 2019 12



ChrisWilder z druholigového
Sheffieldu United vyhrál an-
ketu Ligové trenérské asocia-
ce o nejlepšího trenéra v ang-
lickém fotbale. V hlasování
porazil i Pepa Guardiolu

z Manchesteru City, který je
po úspěšné obhajobě titulu
podruhé v řadě nejlepším tre-
nérem Premier League, nebo
kouče vicemistrovského Liver-
poolu Jürgena Kloppa.

Jedenapadesátiletý Wilder
dovedl v uplynulé sezoně shef-
fieldský celek po 12 letech do
Premier League, v druhé nej-
vyšší soutěži s ním po loň-
ském 10.místě skončil druhý.

Na hlavní ocenění aspiroval
také další německý kouč Da-
niel Farke, jenž s Norwichem
druhou ligu vyhrál a po třech
letech vrátil mužstvo do nej-
vyšší soutěže. ČTK

Achilovka a kole-
no. Dva fotbalisté
pražské Sparty jsou
po operaci.

Kapitán české fotbalové re-
prezentace a pražské Sparty
Bořek Dočkal podstoupil
v úterý operaci Achillovy šla-
chy a podle informací na klu-
bovém webu ho čeká zhruba
čtyřměsíční pauza. Třicetile-
tý záložník s jistotou přijde
o červnové domácí kvalifikač-
ní zápasy o postup na mis-
trovství Evropy 2020 proti
Bulharsku aČerné Hoře i o za-
čátek příští sezony.

„U Bořka jsme provedli re-
parační zákrok na Achillově
šlaše, jeho zraněnímělo dege-
nerativní tendenci, proto
jsme se rozhodli pro tuto for-
mu řešení,“ vysvětlil pro spar-
ťanský web klubový lékař Mi-
roslav Sinkule.
Odhadovaná doba rekonva-

lescence dává mizivé naděje
i na jeho účast v zářijových
bojích o Euro v Kosovu
a v Černé Hoře. Přesnější ter-
mín Dočkalova možného ná-
vratu na trávník sparťanští lé-
kaři zatím nedokážou určit.
Dočkal se vrátil do Sparty

v únoru poté, co rozvázal kon-
trakt v čínském klubu
Che-nan Ťien-jie. Po návratu
ale odehrál jen tři ligové due-

ly proti Ostravě, Liberci a Plz-
ni, než se zranil. Reprezentač-
nímu trenérovi Jaroslavu
Šilhavému chyběl už v prv-
ním březnovém kvalifikač-
ním duelu v Anglii (0:5).
Operaci podstoupil také

jeho spoluhráč Filip Panák, je-
hož trápily problémy s kole-
nem. Mimo hru bude čtyři až
šest měsíců. Třiadvacetiletý
stoper či záložník přestoupil
na Letnou v únoru z Karviné.
Už v té době byl ale zraněný.
Naposledy si zahrál na konci
října v ligovém souboji s Olo-
moucí. Lékařský tým Sparty
se u obou hráčů rozhodl k chi-
rurgickému zákroku, proto-
že se jejich zranění nehojila
podle očekávání. ČTK

Obhájci titulu
začali výhrou

Basketbalisté Golden Sta-
te zahájili finále Západní
konference play-off NBA
vítězně. V domácí hale
si šampioni posledních
dvou ročníků poradili
v úvodním utkání
s Portlandem 116:94.
Hvězdný rozehrávač
Warriors Stephen Curry
přispěl k triumfu 36 body,
když trefil devět trojko-
vých pokusů. Těmi si vy-
rovnal osobní rekord ve
vyřazovacích bojích.

Šest medailí
Češi získali na úvod ME
ve sjezdu na divoké vodě
šest medailí. Ve slovin-

ském městě Bovec vybojo-
vala na dlouhé trati titul
deblkánoe Daniel Suchá-
nek, Ondřej Rolenc, který
získal individuální navíc
stříbro. Hrdinka loňského
MS ve sjezdu Martina Sat-
ková byla druhá mezi ka-
noistkami. Bronzové me-
daile v obou ženských dis-
ciplínách získala Anežka
Paloudová. Třetí skončil
také kajakář Adam Satke.

Cena princezny
Americká sjezdařka
Lindsey Vonnová získala
tři měsíce po ukončení ka-
riéry ve Španělsku Cenu
princezny asturské za
sport. Oceněna byla za
svůj přístup a úspěchy
ve sportovním životě
i za práci v sociální sféře.

Dvakrát zdarma
Fotbalisté Bohemians
1905 se omluvili přízniv-
cům za výkon v úterním
duelu s Příbramí, který je
po prohře 1:4 odsunul ve
skupině o záchranu na ba-
rážovou pozici. Jako kom-
penzaci klub nabídl fa-
nouškům vstup zdarma
na zbývající zápasy v Kar-
viné a doma s Opavou. ČTK

Anglie. Vítězem je druholigový trenér
Bořek Dočkal MAFRA

Stobodový
Hokejisté Bostonu zvítězi-
li na ledě Caroliny 2:1,
v sérii vedou 3:0 a dělí je
jediná výhra od třetí účas-
ti ve finále NHL za posled-
ních devět let. Útočník
David Krejčí asistoval
u rozdílového gólu, čímž
jako třetí český hokejista
v historii dosáhl na hrani-
ci 100 bodů v play-off
NHL. Třiatřicetiletý centr
si ve 124 duelech bojů
o Stanley Cup připsal
36 gólů a 64 asistencí. AP

Olympiáda je pro Woodse další výzvou
Slavný Tiger Woods (na snímku z dcerou Sam Alexis a přítelkyní Erikou Hermanovou)
by se příští rok rád zúčastnil olympijského turnaje. Americký golfista má bohatou sbírku
trofejí, ale zlatá olympijská medaile mu chybí. Je možné, že o ni bude usilovat v Tokiu.
„Je mi třiačtyřicet a už tolik šancí jet na olympiádu mít nebudu,“ podotkl někdejší první
hráč světa. Golf se vrátil do olympijského programu na minulých hrách v Riu v roce 2016
v době, kdy se Woods potýkal se zdravotními problémy. Aby se do Japonska kvalifikoval,
musí se vejít mezi čtveřici nejvýše umístěných Američanů ve světovém žebříčku. O startu
uvažuje také další bývalý první hráč světa Rory McIlroy. „Rád bych hrál za Irsko,“ vyjádřil
se severoirský rodák, který by dal Irsku přednost před barvami Velké Británie. AP

Stephen Curry AP

Zranění Dočkal i Panák
se vrátí až na podzim

Starožitnosti
• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz199254

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

www.metro.cz SPORT čtvrtek 16. května 2019 13



1.299,- -56%
2.999,-

www.kika.cz

OBÝVACÍ STĚNA „NIZZA“
dub/bílá. TV stolek, 1 závěsná vitrína,
příborník, 2 police, š/v/h: 300 x 201 x 41 cm. (21677747, 21782223)

SEDACÍ SOUPRAVA „BRENTO“
potah látka hnědá, vč. úložného prostoru a rozkládacího lůžka,
š/v/h: 250 x 90 x 250 cm. V jiných barvách potahu za příplatek.
(23036462, 23098800)

KUCHYNĚ NA MÍRU „VITO FELICITAS“
velký výběr předních ploch, korpusů, pracovních desek
a úchytek. Moderní i klasický design. (22343991, 22344014)

SADA PŘÍBORŮ
„LUXUS“
24 ks, ocel, se
zlatou rýhou.
(23359012)

STROPNÍ SVÍTIDLO
„DORI“
bílá, plast, více druhů.
Cena od 349 Kč (Např.:

23552187, 23555206)

KUSOVÝ KOBEREC „SMOOTH“
více rozměrů a barevných provedení, 100% polyester,
v. vlasu 40 mm. Cena od 799 Kč (Např.: 21433777, 21434139, 21434006)

EXPRESS
SYSTÉM
rotační systém,
na všechny typy
podlah. (22701040)

799,- -55%
*1.799,-

65 X 130 CM

299,- -81%
1.599,-

349,- -50%
699,-

Ø 28 CM, LED 24W, 3000 K

81.999,- -50%
*165.984,-

4.999,- -50%
*9.999,-

12.499,- -70%
*41.664,-

9.–29. 5. 2019

-50%
na kuchyněnamíruSleva z cen doporučenýchdodavatelem.Platí na značky Vito a Blogg.

CENOVÝ PŘÍKLAD: 305 x 275cm

Cenový příklad k uvedeným
cenám kuchyní na míru

-90%NA VYBRANÉ
PRODUKTY

Více na www.kika.cz

AŽ
9.–29. 5. 2019


